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Pakko lisääntyä, tavalla 
tai toisella

 Tiina Raevaara

Markus Bennemann: Himokas 
härkäsammakko ja muita 
eläinkunnan seksipetoja. Suom. 
Heli Naski. Atena 2011.

Kustantamon sivujen mukaan  
muun muassa historiaa ja biolo giaa 
opiskellut Markus Bennemann 
työskentelee vapaana toimittaja-
na. Hänen harrastuksiaan ovat su-
keltaminen ja luontokuvaus. Ben-
nemann ei siis ole tutkija, vaan en-
nen kaikkea tieteen popularisoija. 
Häneltä on aiemmin suomennet-
tu tietokirja Pistoolirapu ja muita 
eläinmurhaajia (Atena 2010).

Tuore kirja Himokas härkäsam-
makko ja muita eläinkunnan seksi-
petoja jatkaa samalla linjalla kuin 
aiempi teos. Bennemann valitsee 
yhden ”paheen” kerrallaan ja tar-
kastelee sen hassuimpia ilmene-
mistapoja eläinkunnassa. Ensim-
mäisessä kirjassa hän tarkaste-
li eläinten tapoja tappaa, uusi  teos 
keskittyy nimensä mukaisesti pa-
rittelutapoihin. Tällaisia teemoja 
voisi keksiä loputtomiin: pröystäi-
lemättömimmistä ruokailutavois-
ta, kummallisimmista muodon-
muutoksista ja merkillisimmis-
tä elinkierroista saisi helpostikin 
koostettua kirjat.

Markus Bennemannin kirjante-
kotavassa ei sinänsä ole vikaa. Hän 
on hyvä kirjoittaja, jonka tekstiä 
lukee mielikseen. Eri aihealueiden, 
kuten ”lemmentuoksujen”, ”trans-
seksuaalien” ja ”siittiövarkaiden” 
alle kootut lyhyet luvut ovat jänte-
viä, toimivia pätkiä, joista mielen-
kiintoisimmat saavat nauramaan 

si. Kuinka paljon uhanalaisuuteen 
ovat vaikuttaneet juuri hamsterin 
elintavat ja niiden ristiriita vaikka-
pa maanviljelyksen kanssa, ei sel-
viä kirjasta.

Biologiaa on helppo populari-
soida, koska aiheet ovat ihmislä-
heisiä, tuttuja, monesta tarkastelu-
kulmasta toimivia ja helposti ase-
tettavissa kokonaisuuksiksi. Siksi 
tieteenalalla riittääkin kansanta-
juisuuteen pystyviä kirjoittajia niin 
koti- kuin ulkomailla. Toinen Suo-
messa paljon popularisoitu ala on 
tähtitiede. Täytyy toivoa, että kan-
santajuistamisen kulttuuri leviäi-
si suurelle yleisölle vähän vieraim-
millekin aloille, vaikkapa kemiaan, 
matematiikkaan ja taloustieteisiin.

Kirjoittaja on kirjailija ja perinnölli-

syystieteestä väitellyt filosofian toh-

tori.

ääneen. Tiede tarvitsee lahjakkai-
ta kansantajuistajia.

Biologisia aiheita voi lähes-
tyä lukemattomista näkökulmista. 
Bennemann on nostanut yksittäi-
set lajit eräänlaiseksi kummajaiska-
binetiksi, jossa eläimiä ei juuri esi-
tellä omassa elinympäristössään tai 
evolutiivisessa kehyksessään, vaan 
ne ovat esillä vain ja ainoastaan tar-
kastellun ominaisuutensa suhteen. 

Himokas härkäsammakko ja 
muita eläinkunnan seksipetoja 
muistuttaa, paljolti aiheensa takia, 
Olivia Judsonin kirjaa Tohtori Tat-
janan seksineuvoja koko luomakun-
nalle (Tammi 2005), joka samalla 
tavoin keskittyi eläinten ällistyttä-
vien lisääntymistapojen esittelyyn. 
Kotimaisista kirjoista tulee mie-
leen Hanna Kokon ja Katja Bargu-
min Kutistuva turska ja muita evo-
luution ihmeitä (WSOY 2008). Se 
esitteli eliömaailman ihmeellisyyk-
siä ennen kaikkea evoluution kaut-
ta, mutta Kokon ja Bargumin teks-
tissä oli samanlaista sujuvuutta ja 
imua kuin Bennemannin kirjoissa.

Bennemann on koonnut kir-
jaansa valtavan määrän yksityis-
kohtia, ainakin minulle kirjassa 
riitti uutta tietoa. Hän käyttää pal-
jon myös jo melko kuluneita esi-
merkkejä, mutta ehkä kokonai-
suuden kannalta olisi hieman höl-
möä jättää pois lukijan luultavasti 
jo jonkin verran tuntemat lisäänty-
misbiologian hauskuudet.

Jonkinlaista evolutiivista tai 
eko logista kehystä jäin joka tapauk-
sessa  kaipaamaan. Anekdootti-
maisuus on tarkoituksellista, mut-
ta ei aina riitä. Esimerkiksi Ben-
nemannin esittelemä kultahams-
teri erakkomaisine elintapoineen 
paljastuu nopealla Wikipedia-vil-
kaisulla luonnossa uhanalaisek-
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Eero Paloheimo: Sanoin. Kootut 
kirjoitukset 1963–2010. Amanita 
2010.

Eero Paloheimo (s. 1936) on ahke-
ra kirjoittaja. Yhdeksän tietokirjan 
lisäksi tähän kymmenenteen teok-
seen sisältyy 302 artikkelia ja pu-
heenvuoroa kolmen pääotsakkeen 
alla (567 s.). Muutamia poikkeuk-
sia lukuun ottamatta kaikki artik-
kelit on julkaistu aiemmin lehdis-
sä tai puhuttuina esitelminä, ja ne 
on ryhmitelty alateemoittain pie-
nen johdannon saattelemina. Kir-
joitusvirheitä on korjattu, mutta 


